
 

Pag. 1 di 5 

 

Roma, 11 novembre 2025  

Prot. D25/18894 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 15 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali 

sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro 

organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, di seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

- il Fondo, nelle precedenti annualità, ha affidato ad un Professionista specializzato l’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con apposita 

Determinazione presidenziale del 22 maggio 2023 (Prot. n. D23/4813) e successivo Contratto (Prot. n. 

D23/5460 del 1° giugno 2023) CIG n. ZB33B4D879; 

- in vista della scadenza del predetto Contratto (Prot. n. D23/5460), considerata la necessità di 

conferimento dell’incarico in risposta agli obblighi di legge e di assicurare adeguata consulenza in 

materia di privacy in assenza di competenze specialistiche sul tema nel personale presente in organico, 

il Fondo ha avviato una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Codice, dell’“Incarico di Responsabile della protezione dei dati (RPD) e del servizio di consulenza in 

materia di privacy” (di seguito, “Incarico” o “Servizio”), per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con 

opzione di proroga eventualmente attivabile per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, ai sensi dell’art. 120, 

comma 10 del Codice, previo avvio di una preliminare Indagine di mercato; 

- il Fondo, per l’esecuzione del Servizio a perfetta regola d’arte, ha fissato un valore globale dell’appalto 

pari ad € 44.000,00 (quarantaquattromila/00), al netto di IVA di legge e, se ed in quanto dovuti, degli 

oneri previdenziali e di altri oneri e spese. Il valore globale è inclusivo: 

▪ dell’importo stimato dal Fondo per l’esecuzione del Servizio, posto quale base di gara non 

Pubblicato il
17 novembre 2025



 

Pag. 2 di 5 

 

superabile e soggetto a ribasso, pari ad € 22.000,00 (ventiduemila/00) al netto di IVA di legge e, 

se ed in quanto dovuti, degli oneri previdenziali e di altri oneri e spese; 

▪ dell’ulteriore importo dovuto in caso di esercizio dell’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, 

comma 10 del Codice, pari ad € 22.000,00 (ventiduemila/00) al netto di IVA di legge e, se ed in 

quanto dovuti, degli oneri previdenziali e di altri oneri e spese; 

- a garanzia della più ampia ed aperta partecipazione degli Operatori, in data 28 maggio 2025, il Fondo 

ha avviato un’indagine di mercato mediante pubblicazione di Avviso (Prot. n. G25/195 del 27 maggio 

2025) sul proprio sito istituzionale; 

- nelle more del completamento della nuova procedura di affidamento, il Fondo ha disposto la proroga 

tecnica del Contratto in essere (Prot. n. D23/5460), ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016, 

fino alla data del 30 novembre 2025, giusta Determinazione Prot. n. D25/12809 del 28 maggio 2025, 

salvo possibilità di recesso anticipato da parte del Fondo nel caso di precedente intervenuta 

aggiudicazione definitiva della nuova procedura di affidamento;  

- nel rispetto di quanto indicato all’Art. 5.1 dell’“Avviso di indagine” (Prot. G25/195), tutti gli Operatori 

economici interessati sono stati tassativamente invitati, entro la data del 18 giugno 2025 ore 18:00, a 

regolarizzare la propria iscrizione all’Albo fornitori on line del Fondo e a trasmettere a mezzo PEC la 

“Manifestazione di interesse” compilata secondo il format fornito in allegato all’Avviso di indagine; 

- all’indicata scadenza prevista, del 18 giugno 2025 ore 18:00, sono pervenute al Fondo n. 24 

(ventiquattro) “Manifestazioni di interesse” risultate conformi; 

- For.Te. si è dotato della Piattaforma di approvvigionamento digitale denominata “TRASPARE” (di 

seguito, la “Piattaforma TRASPARE”) per la gestione dell’Albo fornitori on-line e per l’acquisizione di 

beni, servizi e lavori mediante procedure interamente gestite in modalità telematica, ai sensi dell’art. 

25 del Codice; 

- tenuto conto di quanto indicato all’Art. 5.2 dell’“Avviso di indagine” (Prot. n. G25/195) e delle 

Manifestazioni di interesse pervenute, è stata disposta la trasmissione ai n. 24 (ventiquattro) Operatori 

della “Richiesta di Offerta” (Prot. n. G25/289 del 9 luglio 2025) e della relativa documentazione 

allegata, attraverso la Piattaforma TRASPARE; 

- entro il termine previsto, 31 luglio 2025 ore 17:00, sono pervenute al Fondo n. 12 (dodici) “Offerte” 

dai seguenti Operatori economici: Avv. Vincenzo Bencivenga; SICURDATA S.r.l.; Hunext Consulting 

Associazione Professionale; THEOREMA S.r.l.; Gruppo Ecosafety S.r.l.; QUALIFICA GROUP S.r.l.; QM 

GROUP S.r.l.; Studio legale Caporale Carbone Giuffrè Strano; OXFIRM S.r.l.; Avv. Luca Iadecola; Global 

Com Technologies S.r.l.; Avv. Chiara Frangione. 

 

Dato atto e ribadito che 

- il Fondo ha preliminarmente accertato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice; 



 

Pag. 3 di 5 

 

- l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’allegato I.1 del Codice definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 

b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- il Fondo ha avviato un’indagine volta all’individuazione di un potenziale affidatario per il servizio in 

esame ed ha conseguentemente proceduto trasmettendo la Richiesta di Offerta ai n. 24 (ventiquattro) 

Operatori economici che hanno regolarmente manifestato interesse; 

- gli esiti e le motivazioni della disamina condotta sulle n. 12 (dodici) Offerte pervenute, in applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sono riportati nel Verbale del 27 ottobre 

2025 (Prot. n. G25/481) e si intendono richiamati nel presente atto; 

- a seguito delle valutazioni condotte, i Concorrenti “QM GROUP S.r.l.” e “OXFIRM S.r.l.” sono stati 

esclusi dalla procedura. Ai Concorrenti indicati, a mezzo Piattaforma TRASPARE, sono stati trasmessi i 

seguenti provvedimenti di esclusione: Prot. n. G25/489 per il Concorrente “QM GROUP S.r.l.” e Prot. 

n. G25/490 per il Concorrente “OXFIRM S.r.l.”; 

- il Fondo, in considerazione degli esiti della valutazione condotta sulle n. 10 (dieci) Offerte ammesse 

sulla base dei criteri definiti e dei relativi punteggi attribuiti, riportati nel Verbale del 27 ottobre 2025 

(Prot. n. G25/481), ritiene opportuno affidare il Servizio alla società “Studio legale Caporale Carbone 

Giuffrè Strano” (C.F.: 05317320587/P.IVA: 01387801002) ritenuta congrua l’Offerta presentata (Prot. 

Traspare n. 1641/2025 del 30/07/2025) per un importo complessivo pari a € 17.080,00 

(diciasettemilaottanta/00) al netto di IVA di legge e, se ed in quanto dovuti, degli oneri previdenziali e 

di altri oneri e spese; 

- la congruità dell’Offerta è motivata in ragione: 

• della rispondenza dell’Offerta presentata alle esigenze prospettate dal Fondo nella Richiesta di 

Offerta (Prot. n. G25/289 del 09/07/2025); 

• degli esiti della valutazione condotta dalla Commissione giudicatrice sull’Offerta presentata, in 

applicazione dei criteri di cui alla Richiesta di Offerta (Prot. n. G25/289), riportati nel Verbale del 

27 ottobre 2025 (Prot. n. G25/481), che ha conseguito un punteggio complessivo, dato dalla 

somma dei punteggi tecnici ed economici riparametrati, di n. 91,71 pt; 



 

Pag. 4 di 5 

 

• dell’esperienza vantata dal professionista incaricato, dei servizi analoghi svolti dall’Operatore, con 

particolare riferimento a quelli svolti presso Fondi interprofessionali, delle complessive modalità 

di erogazione del Servizio proposte, anche alla luce delle condizioni migliorative offerte; 

- all’atto della stipulazione del Contratto, l’Aggiudicataria dovrà presentare la garanzia definitiva di 

importo pari al 5% dell’importo contrattuale, secondo le modalità previste dall’art. 53, commi 3 e 4 del 

Codice; 

- l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover attivare una procedura di affidamento diretto del Servizio, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del Codice, in favore del Concorrente “Studio legale Caporale Carbone Giuffrè 

Strano” (C.F.: 05317320587/P.IVA: 01387801002), in considerazione della presenza a valere sul Bilancio 

del Fondo per l’annualità 2025 di adeguato impegno di spesa pro quota nel Capitolo “Attività di Gestione”, 

sottovoce “AG1.2.1 - Collaboratori”. Adeguato impegno di spesa pro quota verrà preventivato per la 

successiva annualità. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. di affidare, ritenuta congrua l’Offerta formulata (Prot. Traspare n. 1641/2025), l’“Incarico di 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) e del servizio di consulenza in materia di privacy” allo 

“Studio legale Caporale Carbone Giuffrè Strano” (C.F.: 05317320587/P.IVA: 01387801002), con sede 

legale in Roma, via degli Scipioni, n. 288, per un importo complessivo massimo pari ad € 17.080,00 

(diciasettemilaottanta/00) al netto di IVA di legge e, se ed in quanto dovuti, degli oneri previdenziali e 

di altri oneri e spese, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

2. di riservarsi il diritto di esercizio dell’opzione di proroga, di cui all’art. 120, comma 10 del Codice, per 

una durata massima di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, per un valore pari ad € 17.080,00 

(diciassettemilaottanta/00) al netto di IVA di legge e, se ed in quanto dovuti, degli oneri previdenziali 

e di altri oneri e spese; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del Modello di organizzazione, gestione e controllo di cui al 



 

Pag. 5 di 5 

 

D.lgs. 231/2001, nonché, del Codice Etico, adottati dal Fondo, e, altresì, delegarla alla firma del relativo 

Contratto/Preventivo/Convenzione; 

4. di nominare il Responsabile dell’Area Gare, Affari Legali e Qualità della formazione, Fabio Marino, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), che affiancherà il R.U.P. nella gestione esecutiva del 

Contratto e avrà il compito di svolgere un’attività di controllo volta ad indagare la regolare esecuzione 

del Servizio; 

5. di richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’affidamento; 

6. che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, di cui agli artt. da 94 a 98 e 100 del Codice, 

verrà operata dal R.U.P. nel rispetto delle previsioni di cui all’Art. 52, comma 1, del Codice e di quanto 

stabilito, nello specifico, dal “Regolamento dei controlli a campione per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00” adottato dal Fondo;  

7. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del Codice, preso atto dei dati trasmessi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, secondo quanto previsto dalla disciplina di riferimento; 

8. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, di cui agli artt. 20 e 28 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’Avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi 

dell’art. 50, comma 9, del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


